БАБРУЙСК1 ГАРАДСК1
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

АДМ1Н1СТРАЦЫЯ
ПЕРШАМАЙСКАГА РАЁНА

РА Ш Э Н Н Е
(МЛ, № / V ' ?

г. Бабруйск

БОБРУЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

г. Бобруйск

О привлечении юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей,
граждан к выполнению работ по
поддержанию надлежащего
санитарного состояния территорий
Первомайского района г.Бобруйска и
поддержания их надлежащего
содержания в рамках проведения
санитарных дней

На основании Положения о порядке определения размеров
(пределов) территорий земель общего пользования населенных пунктов
для выполнения работ по поддержанию их надлежащего санитарного
состояния, утвержденного Постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 22.07.2020 № 430, Правил благоустройства и
содержания населенных пунктов, утвержденных постановлением
Совета Министров от 28.11.2012 № 1087, в целях поддержания
надлежащего порядка на территории района администрация
Первомайского района г. Бобруйска РЕШИЛА:

1. Определить размеры (пределы) территорий земель общего
пользования Первомайского района г. Бобруйска, в том числе
прилегающих к предоставленным юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям (находящимся у них) земельным
участкам и прилегающих к предоставленным гражданам (находящимся
у них) земельным участкам (далее - соответствующие территории) для
выполнения работ по поддержанию надлежащего санитарного
состояния:

1.1. для юридических лиц, в соответствии с приложением 1.
2. для юридических лиц, не указанных в приложении 1 и

индивидуальных предпринимателей, размеры (пределы) территорий
установить:

2.1. для земельных участков, на которых расположены нежилые
здания (сооружения), за исключением объектов, для которых
настоящим Решением установлено иное, - со стороны фасада здания
(сооружения), располагаемого вдоль проезжей части улицы от границы
земельного участка до тротуара (в случае его отсутствия до границы
проезжей части улицы, дороги), по остальным сторонам земельного
участка закрепляется половина расстояния разрыва до границы
соседнего земельного участка, но не более 30 метров;

2.2. для земельных участков, на которых расположены
промышленные объекты, располагаемые вдоль проезжей части улицы, -
от границы земельного участка до тротуара (в случае его отсутствия -
до границы проезжей части улицы, дороги), по остальным сторонам
земельного участка закрепляется половина расстояния разрыва до
соседнего земельного участка, но не более 30 метров, а в случае, если
земельный участок граничит с землями сельскохозяйственного
назначения, природоохранного, оздоровительного, рекреационного,
историко-культурного назначения, лесного фонда, - до границы таких
земель, но не более 5 метров от границы земельного участка;

2.3. для земельных участков, на которых расположены
автозаправочные станции, автогазозаправочные станции и станции
технического обслуживания, - в пределах 50 метров от границы
земельного участка, а в случае наличия соседнего объекта,
находящегося во владении (пользовании) иного юридического лица,
индивидуального предпринимателя, закрепляется половина расстояния
разрыва до соседнего земельного участка, но не более 50 метров, а
также подъезды и парковки к этим объектам;

2.4. для земельных участков, на которых расположены
автомоечные пункты, шиномонтажные мастерские, - в пределах 30
метров от границы земельного участка, а в случае наличия соседнего
объекта, находящегося во владении (пользовании) иного юридического
лица, индивидуального предпринимателя, закрепляется половина
расстояния разрыва до соседнего земельного участка, но не более 30
метров, а также подъезды и парковки к этим объектам;

2.5. для земельных участков, которые предоставлены (находятся
в пользовании) бюджетным организациям, товариществам
собственников и организациям застройщиков многоквартирных жилых
домов, - по периметру в границах предоставленных им (находящихся у
них) земельных участков;

2.6. для земельных участков, предоставленных для обслуживания
индивидуальных гаражей, а также земельных участков,
предоставленных для строительства и (или) эксплуатации гаражей,
автомобильных стоянок для хранения транспортных средств, -на
расстоянии 5 метров по периметру земельного участка.

3. Для юридических лиц, являющихся балансосодержателями
зданий (сооружений), предназначенных для обслуживания и
эксплуатации инженерных сетей электроснабжения, газоснабжения,
связи, водоснабжения, теплоснабжения и канализации, размеры
(пределы) территорий установить:

3.1. для земельных участков, на которых расположены
трансформаторные подстанции, центральные тепловые пункты,
канализационные насосные станции, газораспределительные станции,-
по периметру на расстоянии 30 метров от границы земельного участка;

3.2. для земельных участков, на которых расположены кабельные
ящики, ковера надземные тепловых сетей, наружные тепловые сети,
водоразборные колонки, другие объекты,- на
расстоянии 5 метров от границы земельного участка.

4. Определить размеры (пределы) территорий при привлечении
граждан для выполнения работ по поддержанию надлежащего
состояния:

4.1. от границы предоставленного гражданину (находящегося у
него) земельного участка до тротуара (в случае его отсутствия - до
границы проезжей части улицы, дороги), по остальным сторонам
земельного участка - 10 метров или половина расстояния разрыва до
соседнего земельного участка, но не более 10 метров;

4.2. для земельных участков, предоставленных для
обслуживания индивидуальных гаражей, расположенных на дворовых
территориях, - 5 метров по периметру земельного участка.

5. Определить единые санитарные дни по наведению порядка
на закрепленных территориях - вторник, пятница (еженедельно).

6. Перечень и периодичность работ по благоустройству и
содержанию (эксплуатации) территорий в границах предоставленных
земельных участков, осуществлять землепользователями за счет
собственных средств, в соответствии с Правилами благоустройства и
содержания населенных пунктов, утвержденных постановлением
Совета Министров от 28.11.2012 № 1087.

7. Перечень и периодичность работ по поддержанию
надлежащего санитарного состояния на закрепленных территориях
земель общего гэльзоватия, расположенных за пределами границ
предоставленных им земельных участков, осуществлять за счет
собственных средств юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, граждан, в соответствии с Приложением к
Положению о порядке определения размеров (пределов) территорий
земель общего пользования населенных пунктов для выполнения работ
по поддержанию их надлежащего санитарного состояния,
утвержденного постановлением Совета Министров от 22.07.2020 № 430,

8. Решение администрации Первомайского района г. Бобруйска
от 24.07.2020 №17-44 «О закреплении территорий Первомайского
района г.Бобруйска, подлежащих уборке силами субъектов
хозяйствования для обеспечения их благоустройства и надлежащего
содержания в рамках проведения санитарных дней» признать
утратившим силу.

9. Контроль исполнения настоящего решения возложить на
заместителей главы администрации Первомайского района в
соответствии с распределением обязанностей.

Первый заместитель главы
администрации

Управляющий делами

С.В.Лоцкий

А.С.Одиноченко

Приложение 1
к решению администрации
Первомайского района
г. Бобруйска
от 10.06.2022 №

№
п/п

Наименование мероприятия,
закрепленная территория

Исполнитель

1 2 3
1. Территория по обе стороны

ул. Минской от ул. Шинной до пос.
Еловики (до проезжей части, включая
пешеходные дорожки и зеленые зоны,
круглая площадь).
Прилегающая территория ул. Шинной
от ул. Минской до путепровода с одной
стороны и до троллейбусного парка
(включая остановку) с другой стороны
до проезжей части, включая
пешеходные дорожки и зеленые зоны.
Территория вокруг профилактория и
озера в радиусе 20 метров. Проезд на
профилакторий.
Территория лесопарковой зоны вдоль
ул. Минской (от ул. 5 км Минского
шоссе до завода СКГШ).
Прилегающая территория проезда к
управлению производственно
технологической комплектации
строительного треста № 13 по ул. 5 км
Минского шоссе в пределах
предприятия до конца.
Транспортные посадочные павильоны
по ул. Минской (возле центральной
проходной) по обе стороны, по ул.
Шинной, возле проходной - 2 шт.
Канализационно-насосная станция по
ул. Комбинатской, 26, прилегающая
территория в радиусе 20 м.п.
Территория автопарковок

ОАО «Белшина»

л

2. ул.Минская от въездной дороги на
комбинат до ул.Шинной (обе стороны)
до проезжей части, включая
пешеходные дорожки и зеленые зоны,
въездная дорога на комбинат

ОАО «Бобруйский кожевенный
комбинат»

■3. ул. Минская от въездной дороги на
ОАО «Бобруйский кожевенный
комбинат» до ул.50 лет ВЛКСМ (обе
стороны) до проезжей части, включая
пешеходные дорожки и зеленые зоны.
Территория по периметру жилого дома
№ 18 по ул.Гагарина, территория по
периметру жилого дома №9 по пр-ду
Звездному

ОАО «Бобруйский завод КПД»

4. ул. Минская от УЗ «Бобруйская
городская поликлиника №3» до
территории кладбища (четная сторона)
до проезжей части, включая
пешеходные дорожки и зеленые зоны,
сквер в санитарно-защитной зоне вдоль
ул. Минской.

ОАО «Беларусьрезинотехника»

5. Обе стороны ул. Ленина: нечетная
сторона - от лиглиных полей
до ОАО «Бобруйский завод
биотехнологий» до проезжей части,
включая пешеходные дорожки и
зеленые зоны, четная сторона - от
ул. Кал инина до пер. 1-го Глинки.
Прилегающая территория БТС, включая
часть территории между оврагом,
железнодорожными путями и
ул. Ленина.

Филиал «Бобруйские тепловые сети»
РУП «Могилеэнерго»

6. ул.Ленина (обе стороны) от Бобруйских
тепловых сетей до конца территории
завода до проезжей части, включая
пешеходные дорожки и зеленые зоны.
Район золоотвала до ГСК № 16), ул.
Чехова (прилегающая сторона до БУМ).
Территории автопарковок

ОАО «Бобруйский завод
биотехнологий»

г»

7. Прилегающая территория ул. Шинной
от ограждения троллейбусного парка до
ул. Энергетиков до проезжей части,
включая пешеходные дорожки и
зеленые зоны.
Обе стороны ул. Ленина от ул. Шинной
до пер. 1-го Глинки до проезжей части,
включая пешеходные дорожки и
зеленые зоны.
Территория вокруг общежития по ул. 50
лет ВЛКСМ.
Транспортные посадочные павильоны
по ул. Шинной.
Террито эия автопарковок

ОАО Управляющая компания холдинга
«Бобруйскагромаш»

8. Прилега >щая территория ТЭЦ-2 до
проезжей части, включая территорию
автопарковки, пешеходную дорожку,
зеленую зону.

Филиал РУП «Могилевэнерго»
Бобруйская ТЭЦ-2

Ул.Энергетиков: от пожарного ДЭПО
ОАО «Белшина» до строительно-монт.
управ. «Бобрускэнергостроймонтаж»
(нечетная сторона); от водозабора
«Гута» до ул.Сикорского (четная
сторона).
Дорога от ул.Энергетиков до мазутного
хозяйства.

9. Конечная остановка троллейбусного
маршрута № 1 по ул. Минской и ул. 5
км Минского шоссе (прилегающая
территория).
Улица Шинная - от троллейбусного
ДЭПО до здания института до проезжей
части, включая пешеходные дорожки и
зеленые зоны.
Прилегающая зеленая зона напротив
ДЭПО до проезжей части.
Прилегающая территория ТП и РП

Бобруйский филиал Троллейбусный
парк №2 ОАО «Могилевоблавтотранс»

10. Территория прилегающая к
предприятию от СПЭЭСНО «Горсвет»
до водозабора «Соломинка» (обе
стороны).
Ул.Орджоникидзе от ул.Рокоссовского
до ул.Гоголя (обе стороны)

КУП «ДЭП г.Бобруйска».

11. Ул. Того ля и прилегающая территория
(от ж/д переезда до ул. Орджоникидзе -
нечетная сторона) включая пешеходные
дорожки и зеленые зоны до проезжей
части,
ул. Орджоникидзе (прилегающая
территория в пределах завода) до
территории ОАО «Бобруйский КХП»,
включая пешеходные дорожки и
зеленые зоны до проезжей части.
Тыльная сторона завода вдоль железной
дороги.

ОАО «ТАиМ»

л

12. Ул.Гоголя в пределах завода
(прилегающая часть), включая
пешеходные дорожки и зеленые зоны до
проезжей части.
Тыльная сторона завода вдоль железной
дороги.

Бобруйский филиал ОАО «Булочно
кондитерская компания «Домочай»

13. Прилегающая территория ул. Гоголя (от
ул. Крылова до ж/д переезда), включая
пешеходные дорожки и зеленые зоны до
проезжей части.
Транспортный остановочный павильон
по ул. Гоге я (пересечение ул. Гоголя и
ул. Механизаторов) - 1 шт.
Территория вдоль ж/д от переезда до
«Могилевторчермет».

Дорожно-строительное управление №16
ОАО «Дорожно-строительный трест
№3»

^ь.

Ул.Бахарова от ул.Орловского до ж/д
переезда (четная сторона), включая
пешеходные дорожки и зеленые зоны до
проезжей части

14. Ул.Орджоникидзе в пределах
комбината - прилегающая территория
от ОАО «ТАиМ» до ГЛХУ
«Бобруйский лесхоз».
Транспортный остановочный павильон
по ул. Орджоникидзе (со стороны
комбината) - 1 шт.
Ул.Чапаева вдоль ж/д в пределах
предприятия

ОАО «Бобруйский комбинат
хлебопродуктов»

15. Ул.Орджоникидзе - прилегающая
территория от ОАО «Бобруйский КХП»
до ж/д переезда.
Санитарная очистка и уборка
территории вокруг погрузочной
станции в микрорайоне «Киселевичи».

ГЛХУ Бобруйский лесхоз

16. Подъездная дорога от ул.Орджоникидзе
до предприятия. Прилегающая
территория к предприятию.
Лесозащитная полоса вдоль железной
дороги

ОАО «Спецавтопредприятие»

17. Обе стороны ул. Оранжерейной,
объездная дорога к ул. Широкой.
Транспортный остановочный павильон
по ул. Оранжерейной (напротив ДРСУ-
171), по обе стороны - 2 шт.

Филиал КУП «Могилевоблдорстрой»
дорожное ремонтно-строительное
управление № 171

18. Ул.Орловского (прилегающая
территория) со стороны объектов завода
до магазина «Экоп», включая
пешеходные дорожки и зеленые зоны до
проезжей части.
Транспортный остановочный павильон
по ул.Орловского (напротив
заводоуправления), автостоянка.

ОАО «Бобруйсксельмаш»

л

19. Ул.Орловского в пределах объектов
автобусного парка, включая
пешеходные дорожки и зеленые зоны до
проезжей части.
ул.Брестская (обе стороны) до пер. 40
лет Октября

ОАО «Могиле воблавтотранс»
Бобруйский филиал Автобусный парк
№2

20. ул.К.Маркса - прилегающая к
предприятию территория от заборов до
железной дороги.
Транспортный остановочный павильон
по ул. Орловского (напротив
комбината).
Территория парковки.
Зеленая зона вдоль въезда на комбинат

ОАО «Бобруйский мясокомбинат»

. 21; Ул.К.Маркса включая пешеходные
дорожки и зеленые зоны до проезжей
части, ул. Орловского в пределах
объектов завода с трех сторон включая
пешеходные дорожки и зеленые зоны до
проезжей части

Филиал «Бобруйский»
ОАО "Бабушкина крынка»

22. ул. К.Маркса от ул. Ново-Шоссейной до
пер.И.Коммуны, включая пешеходные
дорожки и зеленые зоны до проезжей
части
ул.Новошоссейная от ул.К.Маркса до
ул.Бахарова, включая пешеходные
дорожки и зеленые зоны до проезжей
части; территории автопарковок по
ул.Новошоссейной
ул. Бахарова от ул. Новошоссейной до
ОАО «Бобруйский завод растительных
масел», включая пешеходные дорожки
и зеленые зоны до проезжей части
Транспортный остановочный павильон
по ул.Бахарова.

ОАО «Бобруйский
машиностроительный завод»

23. Ул.Бахарова от железнодорожного
переезда до ул.Новошоссейной,
включая пешеходные дорожки и
зеленые зоны до проезжей части
(нечетная сторона), территории
автопарковок.
Прилегающая территория по
ул.П. Головача.
ул.М.Бобровой от ул.Бахарова до
жилого дома №11 (обе стороны)

ОАО «Красный пищевик»

24. Ул.Бахарова от пер.П.Коммуны до
пер.Бахарова, включая пешеходные
дорожки и зеленые зоны до проезжей
части (четная сторона)
Ул.Бахарова от ул.Менжинского до
ул.Новошоссейной, включая
пешеходные дорожки и зеленые зоны до
проезжей части (нечетная сторона)
Территория автопарковок
Ул.Менжинского от ул.Бахарова до ж/д
переезда

ОАО «Бобруйский завод тракторных
деталей и агрегатов»**

25. Ул.Бахарова от ОАО «Бобруйский
машиностроительный завод» до
пер.П.Коммуны, включая пешеходные
дорожки и зеленые зоны до проезжей
части (четная сторона)

ОАО «Бобруйский завод растительных
масел»

26. 1 пер.Нахимова четная сторона от ул.
Бахарова до ж/д и прилегающая
территория к предприятию.
Ул.Нахимова в пределах предприятия

ЗАО «Бобруйский бровар»

27. 1 пер.Нахимова нечетная сторона от ул.
Бахарова до реки «Бобруйка» и
прилегающая территория к
предприятию.
Ул.Нахимова в пределах предприятия

СООО «Оазис Групп»

28. Прилегающая территория к
учреждению, очистка прибордюрной
зоны проезжей части вдоль ул.Гагарина
от поворота на инфекционную
больницу до ул.Ульяновской.
Ул.Ульяновская от ул.Гагарина в
пределах учреждения.
Санитарная очистка и уборка
лесопарковой зоны по периметру
учреждения (30 м. вглубь)

УЗ «Бобруйская центральная больница»

29. Ул.Минская от стоянки до поворота на
ПГСК №22.
Ул.Минская от ул.Крылова до ОАО
«Бобруйсктранс» (нечетная сторона).
Ул.Крылова от ул.Минской до
пер.Профсоюзов.
Пер.Профсоюзов от ул.Крылова до
ОАО «Могилевлифт»
Территория кладбищ района

КУП «Городской центр ритуального
обслуживания»